

Prefeitura Municipal de Tuiuti-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2018 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 20.875.224,03 | | 19.372.140,32 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.390.500,00 | | 1.094.655,81 |
| IPTU | 380.000,00 | | 294.424,76 |
| ISS | 460.000,00 | | 290.910,69 |
| ITBI | 80.000,00 | | 172.426,80 |
| IRRF | 50.000,00 | | 83.764,38 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 420.500,00 | | 253.129,18 |
| Contribuições | - | | - |
| Receita Patrimonial | 200.776,90 | | 92.220,01 |
| Aplicações Financeiras (II) | 192.776,90 | | 86.632,85 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 8.000,00 | | 5.587,16 |
| Transferências Correntes | 17.907.447,13 | | 17.111.596,52 |
| Cota-Parte do FPM | 7.060.000,00 | | 6.810.159,87 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.920.000,00 | | 2.781.566,57 |
| Cota-Parte do IPVA | 656.000,00 | | 465.254,94 |
| Cota-Parte do ITR | 20.000,00 | | 10.455,69 |
| Transferências da LC 87/1996 | 20.000,00 | | 11.956,32 |
| Transferências da LC 61/1989 | 20.000,00 | | 22.336,53 |
| Transferências do FUNDEB | 4.339.000,00 | | 4.369.729,24 |
| Outras Transferências Correntes | 2.872.447,13 | | 2.640.137,36 |
| Demais Receitas Correntes | 1.376.500,00 | | 1.073.667,98 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | | - |
| Receitas Correntes Restantes | 1.376.500,00 | | 1.073.667,98 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 20.682.447,13 | | 19.285.507,47 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 5.196.017,78 | | 1.779.631,29 |
| Operações de Crédito (VI) | 780.000,00 | | - |
| Amortização de Empréstimos (VII) | - | | - |
| Alienação de Bens | 30.000,00 | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 30.000,00 | | - |
| Transferências de Capital | 4.386.017,78 | | 1.779.631,29 |
| Convênios | 4.059.122,28 | | 1.332.820,29 |
| Outras Transferências de Capital | 326.895,50 | | 446.811,00 |
| Outras Receitas de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 4.416.017,78 | | 1.779.631,29 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 25.098.464,91 | | 21.065.138,76 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2018 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 21.230.792,73 | 19.305.402,08 | 18.984.310,08 | 18.029.440,63 | 744.681,29 | 280.195,92 | 280.035,92 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 9.320.930,00 | 8.857.485,76 | 8.857.485,76 | 8.324.312,07 | 586.720,97 | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 11.909.862,73 | 10.447.916,32 | 10.126.824,32 | 9.705.128,56 | 157.960,32 | 280.195,92 | 280.035,92 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 21.230.792,73 | 19.305.402,08 | 18.984.310,08 | 18.029.440,63 | 744.681,29 | 280.195,92 | 280.035,92 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 5.910.961,28 | 2.511.903,78 | 1.382.004,83 | 1.201.386,96 | 194.228,00 | 94.098,77 | 94.098,77 |
| Investimentos | 5.910.961,28 | 2.511.903,78 | 1.382.004,83 | 1.201.386,96 | 194.228,00 | 94.098,77 | 94.098,77 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX) | 5.910.961,28 | 2.511.903,78 | 1.382.004,83 | 1.201.386,96 | 194.228,00 | 94.098,77 | 94.098,77 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 16.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 27.157.754,01 | 21.817.305,86 | 20.366.314,91 | 19.230.827,59 | 938.909,29 | 374.294,69 | 374.134,69 |

| | | | |
|--|-----------------------|--------------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | 521.267,19 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | | |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2018 | | |
| | VALOR INCORRIDO | | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | | | 76.084,62 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | | | - |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | 597.351,81 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2017 (a) | Até o 6º Bimestre (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | - | 39.285,72 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 1.612.418,62 | 2.018.826,35 | |
| Disponibilidade de Caixa | 1.612.344,26 | 2.018.826,35 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.602.088,59 | 3.193.759,39 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 989.744,33 | 1.174.933,04 | |
| Demais Haveres Financeiros | 74,36 | - | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -1.612.418,62 | -1.979.540,63 | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | 367.122,01 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2018 | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | | -185.188,71 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | - |
| OUTROS PASSIVOS (XXXV) | | | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | | | 552.310,72 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | | | 476.226,10 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 986.512,20 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | | 986.512,20 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | | - |

NOTA: Informações sujeitas a republicação devido a atualização dos débitos junto ao TJSP e Receita Federal do Brasil